
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1- 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel. (+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652 C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data come da segnatura 

All'Albo on line  
Amministrazione trasparente  

Al Sito Web – Sez. PNRR 

 Agli Atti 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66. 

CUP: E74D23004780006,  

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222     Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45261 

Titolo “Formazione Scuola 4.0” 

 

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DEI PROCEDIMENTI RELATIVI ALLA SELEZIONE 

DELLE FIGURE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PNRR - MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di Istruzione: dagli asili nido alle Università -  Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico – Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Codice progetto: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45261. 

Avviso pubblico AOOGABMI/0141549 del 07 dicembre 2023 “Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

– Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

71
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


 
VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

71
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U



 
 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato assegnato a questo Istituto il 

finanziamento in oggetto per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.31 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 26/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTI   il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 1233 del 18/03/2024; 

RICHIAMATO   il proprio decreto di assunzione in bilancio, prot. 1236 del 18/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Formazione Scuola 4.0”, CUP: E74D23004780006, 

di avvalersi della collaborazione di una unità di personale, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 

procedura di selezione interna all’esito negativo della quale si provvederà ad una selezione aperta a 

candidati esterni o in alternativa all’affidamento delle prestazioni richieste a ditte specializzate;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

successivamente specificate nel relativo avviso di selezione e che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 16/11/2023 con delibera n. 69; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DI autorizzare l’avvio di una o più selezioni volte al conferimento degli incarichi individuali necessari alla 

realizzazione del progetto indicato in oggetto. Nello specifico verranno selezionate le seguenti figure: 

Percorso Ruolo e Compiti 

N° unità 

da 

reclutare 

N° ore 

previste 

O 

compenso 

Compenso 

orario 

(lordo 

Stato) 

Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale 
Docente 

Compiti:  Attività di docenza come da progetto 
3 

75h 

(3*25h) 

Euro 

122,00 

Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale 

Tutor (coadiuva il docente nei percorsi di cui 

sopra) 3 
75h 

(3*25h) 
Euro 34,00 

Laboratori di formazione sul 

campo 

Docente 

Attività di docenza come da progetto 
6 

90h 

(6*15h) 

Euro 

122,00 

Laboratori di formazione sul 

campo 

Tutor (coadiuva il docente nei percorsi di cui 

sopra) 6 
90h 

(6*15h) 
Euro 34,00 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

71
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U



 
 

 

Personale ATA di supporto 

(Collaboratori) 

Garantire l’apertura e la chiusura della scuola 

in orario anche di sabato mattina nei giorni di 

svolgimento dei progetti; 

Curare la pulizia dei locali;  

Assicurare la vigilanza e l’assistenza agli 

alunni della scuola partecipanti al progetto. 

3 90h 
CCNL 

vigente 

 

Personale ATA di supporto 

(Ass. Amministr.) 

Raccogliere e custodire il materiale didattico, 

inerente alle attività del Progetto; 

Collaborare con esperti, tutor, referente per la 

valutazione, Dirigente Scolastico, D.S.G.A. ed 

Uffici di Segreteria per la preparazione di 

materiali (es. fotocopie). 

1 65 
CCNL 

vigente 

Comunità di pratiche per 

l’apprendimento 

Formatori tutor competenti nel settore 

dell’innovazione didattica e digitale 

Compiti: 

Promuovere la ricerca, la produzione, la 

condivisione, lo scambio dei contenuti didattici 

digitali, delle strategie, delle metodologie e 

delle pratiche innovative di transizione digitale 

all’interno della scuola, sia di tipo didattico 

(docenti) che organizzativo-amministrativo 

(DS, DSGA, personale ATA). 

3 
€ 

7.893,86 

Euro 

34,00 

 

 

Figura di supporto tecnico-

gestionale 

Cooperare con il Dirigente Scolastico e le altre 

figure per l’organizzazione e gestione del 

piano di formazione curando e verificando il 

corretto inserimento dei dati nella piattaforma 

di gestione dei progetti. 

1 

 

€ 

1.000,00 

 

 

 

CCNL 

vigente 

 DI svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi di cui al presente decreto; 

 DI procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata; 

 DI assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto [Nomina Prot. N. 1669 del 12/04/2024].    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco MASSANOVA 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

 D.lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

71
 -

 0
2/

05
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MASSANOVA


		2024-05-04T14:00:05+0200
	Francesco Massanova




